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一、填 表 说 明
1．任务书的各项内容要实事求是，真实可靠。文字表达要明确、简洁。所在学院应严格审核，对所填内容的真实性负责。
2．如果表格版面不够，可根据需要加附页，但不得增删表格中的栏目或改变栏目排列顺序。

3．建设项目任务书版面一律为A4打印纸型，不要以剪贴代填，骑马装订。表格用WORD制作。

4．“课程类别”指普通教育课程、专业教育学科基础课、专业教育专业基础课、专业教育专业课、专业教育选修课、公共选修课、实践（实验、实训、实习、设计），“课程建设类别”指精品课程、一类课程。

5．填写“主要教学简历”主要为近三年情况，填写“主要教学科研工作简历”为近五年的内容，学院负责审核。

6．中期检查时以下指标必须完成：教研论文要公开发表、实践环节改革、课件和课程网站建设资源等须通过验收。
7．讫止日期：2009年3月-2011年12月

精品(一类)课程负责人基本情况及项目组成员分工

	课

程

负

责

人

	姓名
	罗昕
	职称
	副教授
	职务
	机械工程系书记、副主任

	
	性别
	女
	学历
	研究生
	学位
	硕士

	
	民族
	汉
	年龄
	40
	教龄
	16

	
	联系

电话
	15999298195
	E-mail
	Lx_mac@shzu.edu.cn

	
	实际完成本科教学情况
	授课起止时间
	课程名称
	课程性质
	周学时

	
	
	2006-2007学年
	工程制图、水工制图

毕业设计、机械测绘
	学科专业基础课

实践课
	10

	
	
	2007-2008学年
	画法几何、机械制图

毕业设计、机械测绘
	学科专业基础课

实践课
	8

	
	
	2008-2009学年
	工程制图、机械制图

毕业设计、机械测绘
	学科专业基础课

实践课
	8

	
	主要教学成果学术水平
	专著（教材）

论文名称
	发表、出版时间及刊物出版社名称
	鉴定、获奖

及评价情况

	
	
	机械类工程制图核心模块、课程体系与教学内容的改革与实践
	自治区教学成果, 自治区人民政府，
2005年1月，
	二等奖（第一）

	
	
	基于VRML的工程制图实践教学网络课件
	第八届全国多媒体课件大赛二等奖
2008年11月
	二等奖(主持）

	
	
	土木工程制图
	第九届全国多媒体课件大赛二等奖
2009年11月
	三等奖（主持）

	
	
	“十五”国家级规划材

《工程制图》
	2005年高等教育出版社出版发行。
	（副主编）

	
	
	深化教学改革，创建

《工程图学》精品课程
	石河子大学优秀教学成果，

2006年6月
	一等奖（第一）

	
	
	石河子大学教师优秀

教学质量奖
	石河子大学，2009年11月
	

	
	
	三维CAD/CAM环境下机械制图的教学改革
	石河子大学优秀教学成果，

2008年6月
	三等奖（第一）

	
	
	石河子大学教师优秀

教学质量奖
	石河子大学，2006年4月
	

	项

目

组

成

员
	姓名
	专业技术职务
	项目分工

	
	张宏文
	副教授
	CAD中心规划与建设

	
	        郑  霞
	副教授
	课程规划与建设

	
	吴  杰
	副教授
	教改内容设计与实践

	
	田学艳
	副教授
	教改内容设计与实践

	
	温宝琴
	讲  师
	课程网页设计与建设

	
	刘姣娣
	讲  师
	实验设计与实践

	
	彭  霞
	     助  教
	课程网页设计与建设

	
	        宋海草
	     助  教
	课程材料收集与整理

	
	        袁昌富
	助  教
	课程材料收集与整理


二、课程基本情况
	课程

面向专业
	机械类、土建类、非机类

	总学时
	讲授课时
	实验课时
	应开实验数
	实开实验数

	96（80、48）
	96
	10
	4
	4

	现有教学大纲的情况

有完善的教学大纲，并根据不同专业类型设置了多学时、少学时两种教学模式，两种模式中又根据不同专业的要求对一些内容进行了增减，在保证求“新”重“用”的原则指导下，不断精选教学内容，在大纲中根据不同专业均有特别说明。教学大纲每两年修订一次，目前使用的大纲为2008年修订。

	
	名   称(出版社、出版日期)
	已使用几届
	使用效果

	现使用的教材讲义
	《画法几何》、《机械制图》高教出版社（机械类专业）

《画法几何及土木工程制图》和《画法几何及水利工程制图》高教出版社（土建类）

《工程制图》（罗昕副主编）高教出版社（非机类）
	4届
4届

3届
	良好

	教学参考资料
	《画法几何》、《机械制图》、《画法几何及土木工程制图》、《画法几何及水利工程制图》、《工程制图》、《建筑制图》、《园林制图》、《计算机绘图》、《CAD／CAM基础教程》、《机械设计基础》等参考书500余本。

	教学声像资料
	自主开发的系列课件：

《工程制图多媒体教学系统》、《pro/E2001软件CAI课件》、《工程图学学习与提高系统》、《工程制图基础》、《土木工程制图》等系列课件。     
从北京理工大学、武汉理工大学、中国地质大学等高校购买课件4部。

	开展CAI

情况
	课程组教师均采用多媒体辅助教学，覆盖课程内容的50%以上，教师根据授课内容合理使用多媒体课件，将教学难点、重点以动画仿真、实物模型、三维动画、平面动画等形式融入教学中，很好地发挥了多媒体的优势，加大了信息量。

	教学质量及效果
	课程组教师热爱教育事业，团结敬业，作到既教书又育人。该课程历史悠久，教学成果丰硕，教学能力强，课程组教师科研能力逐年提高，这为学生技能的培养打下良好的基础。校督导组教师对该课程组教师的教学质量给予很高的评价，尤其在多媒体教学与黑板教学的有机结合方面给予肯定。在学生调查问卷中也可反映出绝大多数学生对课程组教师的教学是满意的。截至目前，课程组已有6位教师先后被遴选为石河子大学“青年骨干教师”，主持在研校级以上教改项目15项。


三、精品（一类）课程建设目标与内容

	三年建设期内，
在师资队伍、教学条件、教学内容、教学方法与手段、教学效果等方面建设的具体目标和任务，要求目标明确，表述清晰，建设任务要列明达到的数量和质量标准）

	项目
	建设内容及目标
	建设任务（预期成果的数量质量标准）
	完成时间

	教
师

队
伍


	1、年龄结构，职称结构，学历结构及学缘结构合理，达到学校相关要求。

2、主讲教师均讲授本科生课，培养计划扎实有效，教师的开课能力和教学质量明显提高。

3、主持参与教学、科研研究与实践，撰写发表教学科研论文，不断提高教师的教学科研水平。
4、支持教师进修、访学，积极开展学术交流，跟踪国内外本学科及相关学科的发展动态。

5、采取一系列改革和配套措施，鼓励教师积极参加科研和实践活动，支持他们发表教学论文、论著和技术转让。
	1、到2010年课程组教师均获硕士学位，
新增博士学位教师2-3人。课程组教师的学历结构、年龄结构和学缘结构日趋合理。其中教授1-2人，副授3-4人，讲师4人，助教1人。

2、主讲教师均能开出2门以上本科生课程，课程组开出2-3门研究生课程。

3、主持校级以上科研课题3-5项，主持校级教改课题5项

4、新增硕士导师1-2人，外出读博士1-2人，出国访学1人。
5、获各类奖2-3项
6、人年均发表教学论文0.5篇以上。


	2009-2010 
2010-2011
2009-2011
2010-2011
2010-2011
2009-2011


	教
学

条

件


	1、依据新的人才培养方案，编写、修订和完善教学文件；
2、重视教材建设，完善教学课件的效果；
3、加强实验室建设，完善实验室功能，提高机械测绘实习效果，增加测绘模型的种类计算机绘图实训在多媒体机房进行。
4、丰富图书资及网上资源
	1、修订完善课程教学大纲、考试大纲以及实验大纲等教学文件。
2、非机类各专业均采用：普通高等教育“十五”国家级规划教材《工程制图》（罗昕副主编），高教出版社。其他各专业选用国家级规划教材及优秀教材。配套编写补充教材，完善《工程图学》多媒体课件。
3、优化机械测绘实习内容。提高计算机绘图及三维设计能力。

4、增加图书资料的投入，使相关专业书能满足课程的需要，网络资源能满足教学与学习的要求。
	2010
2009-2011
2009-2011 

2009-2011


	项目
	建设内容及目标
	建设任务（预期成果的数量质量标准）
	完成时间(分年度)

	教

学

内容
	1、设计课程体系改革方案，坚持继承性、先进性、综合性、动态性和适用性特征的工程制图现代化教学内容。继承性——删除应用性不大的内容，坚持尺规绘图、徒手绘图和计算机绘图并重；先进性——教学内容要始终反映工程图学教育的发展方向，引入计算机图学和学科发展前沿的国际化信息；综合性——增加创新理论和构形、现代工程设计理念；动态性——教育内容要不断适应现代社会和科技发展的需要；适用性——教学内容要与社会实际生产需求相一致。
2、完善机械测绘实习教学内容，加强课外科技创新活动，强化实践能力的培养。

3、及时开展专题讲座，补充丰富新知识和新技术。
	1、构建新的教学内容体系：以空间构思能力为核心，以创造性形体设计与表达能力为主线，以计算机绘图、仪器绘图和徒手绘图能力为基础，以计算机三维造型设计为纽带。以此为中心修订和完善各类教学文件。
2、编写《工程图学实习指导书》及计算机绘图补充教材。

3、每年开学科发展方面的专题讲座2-3场。
	2010
2009-2010

2009-2011


	教学方法与手段
	1、大力提倡培养学生综合素质和能力的教学方法。在教学中教师不光要教图学知识，而且要积极引导学生纵向、横向思维的发展，注重培养学生的综合素质和能力。
2、采用启发式教学方法，开阔学生思维。借助实体模型或三维动画引导学生从空间向平面的转换，培养其空间想象力，从简单到复杂，循序渐进，直至完全脱离教学模型。
3、注重交互式教学方式。交互式教学方式的关键在于互动，其作用在于充分调动学生的积极性，发挥学生的主观能动性，避免教师只凭一张嘴、一张光盘讲完整堂课的死板教学方式。
4、运用分类教学法研究成果，开展计算机图学教育，因材施教，提高教学效率和培养人才素质。

5、强调实践教学环节对学生动手能力和创新意识的培养。建设测绘造型设计室，发展实验工程图学，充实创新构形造型设计的内容。
	1、完成现有的教学改革项目。
2、新申报1-2项新的教改项目。

3、完善系列多媒体课件。
4、补充完善网络教学资源。

5、开设专题讲座3-5场/年。
	2009-2011
2010-2011
2010-2011
2009-2011

	教学效果
	1、加强教师的业务学习，使之具有扎实的专业知识，较强的分析解决问题的能力，突出的实践动手能力和一定的科技创新能力。
2、定期开展教学法研讨，就难点进行集体备课。

3、加强青年教师的培养，使他们的教学质量进一步提高。

4、加强师德、师风建设，使教研室内部形成一种严肃认真、耐心细致、一丝不苟的工作作风。教师课内是学生的良师，课外是学生的益友，关心学生的身心健康，经常深入到学生中了解学生学习和生活上的困难，摸清学生的思想动态，帮助他们树立正确的人生观。


	1、骨干教师的教学质量评估均达到优良。
2、获得1-2项教学奖。
	2009-2011
2010-2011


四、预期成果及考核指标（含主要成果和特色）
	（要求具体写出中期检查及结项验收的内容）

	中期

成果
	1、师资职称、学历及年龄结构合理，骨干教师教学质量达到优良。

2、课程体系日趋合理，教学内容丰富，教学方法多样。
3、基本实现教学文件和教学资源网络化。
4、立项校级以上科研项目3-5项，获各类成果2-3项，发表各类论文5-10篇。
5、基本完成自治区级精品课程建设。

	结项

成果
	1、师资职称、学历及年龄结构符合学校要求，骨干教师教学质量达到优良。
2、课程体系合理，教学内容丰富，教学方法多样。

3、教学条件明显改善，教学改革和科研效果显著，立项校级以上科研项目5-8项，完成获各类成果3-6项。发表各类论文10-15篇。
4、实现教育教学资源的网络建设与共享。

5、积极申报获得国家级精品课程称号。




五、学院支持与保障

	

	六、经费使用计划（按照《石河子大学教学专项建设经费管理办法（试行）》执行）

	项目内容
	年  度
	合计

	
	2007—2008
	2008—2009
	2009 —2010
	

	师资培养等费用
	2000
	2000
	2000
	6000

	教材建设、图书资料等费用
	3000
	3000
	2000
	8000

	课件开发、教学仪器设备等费用
	3000
	2000
	2000
	7000

	论文发表、成果总结、评审等费用
	4000
	3000
	3000
	10000

	学术交流、外出培训等费用
	3000
	3000
	3000
	9000

	课外科技辅导、网络资源建设等费用
	3000
	2000
	2000
	7000

	其他费用
	1000
	1000
	1000
	3000

	合  计
	19000
	16000
	15000
	50000


	课程负责人意见
	以上所填各项内容客观真实、建设计划切实可行。由本人负责组织实施本课程建设，并保证以上填写的各项目标的实现。如到期不能达到建设目标，本人愿承担主要建设责任。
课程负责人签字：

年    月    日

	课程组成员意见
	以上所订计划本人赞同，愿意承担相应建设责任。

课程组成员签字：                                 年    月    日

	学院审核意见
	本单位将根据《石河子大学精品（一类）课程建设管理办法》，承担本课程建设的过程管理和课程建设经费的使用管理，加强监督检查，保证课程建设目标的实现。如到期不能完成建设任务，本单位将从系（部）发展基金中扣还已使用的课程经费，并愿承担相应管理责任。

学院主管领导签字（盖章）：

年    月    日

	教务处审核意见
	教务处处长签字（盖章）：

年    月    日

	学校审批意见
	教学指导委员会主任（签字、盖章）：

年    月    日



